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Abstrakt

Tato práce se zabývá dynamickou analýzou lávky pro pěší přes říčku Čistá u

Hrnčířských Bud. Úvodní kapitoly krátce popisují teoretickou a experimentální dynamiku

stavebních konstrukcí. Práce obsahuje popis provedeného experimentu na lávce. Dále

obsahuje numerickou analýzu vlastních frekvencí a vlastních tvarů. Teoretické a

naměřené hodnoty vlastních tvarů a vlastních frekvencí jsou porovnány a vyhodnoceny.

Dále práce obsahuje dynamickou analýzu lávky přes Medvědí potok u Medvědí boudy.

Abstract

This thesis is concerned with the dynamic analysis of the footbridge across Čistá

river near Hrnčířské Boudy. Opening chapters are focused to the theoretical and

experimental structural dynamics. The thesis includes chapters about experimental test,

numerical computation of natural frequencies and mode shapes and comparison

between theoretical and experimental mode shapes and natural frequencies. Dynamic

analysis of the footbridge across Medvědí potok near Medvědí bouda is also included.
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1 Úvod

V posledních letech je trendem stavět působivé lávky a mosty, které dominují

dané oblasti. Tento trend ale velmi často znamená, že jsou lávky subtilní. Je někdy

opravdu těžké najít kompromis mezi spolehlivostí a estetičností.

Ideální návrh lávky je takový, aby žádná z vlastních frekvencí konstrukce nebyla

blízko krokové frekvenci. V takovém případě by nemohl nastat stav rezonance a byla by

zajištěna pohoda chodců. V ČSN EN 1990 – Zásady navrhování konstrukcí [1] jsou

kritéria komfortu chodců vyjádřena maximálními přípustnými hodnotami okamžitého

zrychlení konstrukce. Doporučená maximální hodnota pro svislé kmitání konstrukce je

0,7 m/s2 a pro kmitání vodorovné 0,2 m/s2. Tyto udané hodnoty v [1] jsou pouze

doporučeny, při jejich překročení ale dochází u chodců k pocitu nebezpečí a může dojít

i k poškození samotné konstrukce, je proto vhodné, kritéria komfortu dodržovat. U

většiny lávek s rozpětím větším než 25 m leží zpravidla alespoň nějaká vlastní frekvence

v nežádoucím intervalu frekvencí. Běžná frekvence kroku se pohybuje okolo 2 Hz. Pokud

je frekvence kmitání konstrukce blízká frekvenci kroku, má chodec tendenci svůj krok

přizpůsobit právě frekvenci kmitání konstrukce a vyvozuje tím stav rezonance. Uvedená

kritéria pro komfort chodců by se měla ověřit pro svislé vlastní tvary s hodnotou vlastní

frekvence do 5 Hz a pro vodorovné a torzní vlastní tvary s hodnotou vlastní frekvence

do 2,5 Hz.

Dynamické vlastnosti lávek mají velký vliv na životnost a spolehlivost konstrukce.

Už velmi dávno se věnovala pozornost zejména svislému kmitání a bylo známo, že právě

chodci mohou toto kmitání způsobit. Ale až v roce 2000 po slavnostním otevření lávky

pro pěší Millenium Bridge v Londýně se začala mnohem větší pozornost věnovat i

kmitání vodorovnému. Na této lávce se poprvé objevilo podvědomé chování chodců

přizpůsobovat se vodorovnému kmitání konstrukce. Právě pohyb chodců po lávce vedl

k tak velkým výchylkám a zrychlením, že lávka musela být po pouhých 2 dnech uzavřena.

Po výzkumech byly na lávku nainstalovány pohlcovače kmitání a následně došlo

k opětovnému uvedení do provozu.
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 Ne na každé lávce pro pěší byla prováděna experimentální dynamická zkouška.

Často se dynamické vlastnosti posuzují jen na teoretických výpočetních modelech. Je ale

důležité mít na paměti, že ne vždy je lávka postavena ideálně, a i malý detail může

rozhodnout o tom, že reálná konstrukce bude mít odlišné dynamické vlastnosti než

model teoretický. Toto riziko nastává především u lávek montovaných. V některých

případech může být odlišnost skutečnosti od teorie fatální.

V této diplomové práci je provedena dynamická analýza 2 lávek pro pěší, v obou

případech se jedná o lávky montované a v obou případech se výsledky z výpočetních

modelů liší od výsledků z experimentu provedeného na lávce. Obě lávky byly

smontovány studenty Fakulty architektury ČVUT. Jednalo se tedy o neodbornou montáž

a je velmi pravděpodobné, že právě tato skutečnost výrazně ovlivnila odlišné výsledky.

Lávky jsou nyní rozebrány a v budoucnu budou znovu smontovány v Krkonošském

národním parku profesionální firmou.
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2 Cíle práce

Úkolem této diplomové práce je provést dynamickou analýzu lávky pro pěší

určené pro Krkonošský národní park podle návrhu studentů Fakulty architektury ČVUT

v Praze.

Prvním cílem je připravit, realizovat a vyhodnotit experiment na stávající lávce.

Experiment je zaměřen na stanovení charakteristik vlastního kmitání – vlastní tvary

a vlastní frekvence.

Druhým cílem je na základě projektové dokumentace vytvořit výpočetní model a

stanovit vlastní frekvence a vlastní tvary kmitání konstrukce ve svislém, vodorovném i

torzním směru.

Následně budou výsledky experimentální a numerické analýzy lávky porovnány

a podrobně diskutovány.
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3 Základní úlohy dynamiky

Níže uvedeno v této kapitole je čerpáno ze zdrojů [2], [3], [4], [5].

Mechanika se dělí na statiku a dynamiku. Statika se zabývá rovnováhou vnitřních

a vnějších sil působících na těleso v relativním klidu. Odezva závisí na tuhosti konstrukce

a velikosti zatížení. Tato úloha lze popsat vztahem:

𝐊𝒖 = 𝒇 (3.1)

kde 𝐊 je matice tuhosti, 𝒖 je vektor posunutí a 𝒇 je vektor zatížení.

Dynamické úlohy jsou takové, při kterých vzniká nezanedbatelné zrychlení. Při

těchto úlohách vznikají kromě sil vnitřních a vnějších také síly setrvačné a tlumicí.

Dynamika na rozdíl od statiky nezávisí jen na tuhosti konstrukce a velikosti zatížení, ale

také na hmotnosti konstrukce, útlumu konstrukce a časovém průběhu zatížení.

Rovnováhu těchto sil popisuje pro soustavu s jedním stupněm volnosti pohybová

rovnice sestavená např. pomocí D’Alembertův principu:

𝑚𝑢̈(𝑡) + 𝑐𝑢̇(𝑡) + 𝑘𝑢(𝑡) = 𝑓(𝑡) (3.2)

kde 𝑚 je hmotnost, 𝑐 je útlum, 𝑘 je tuhost, 𝑢 je výchylka a 𝑓 je budicí síla.

Základ dynamiky tvoří tři Newtonovy pohybové zákony – zákon setrvačnosti,

zákon síly a zákon akce a reakce. D’Alembertův princip ekvivalentně vyjadřuje druhý

Newtonův zákon – součet všech sil včetně sil setrvačných ve směru kmitání je roven nule.

Složitost dynamického výpočtu je určena počtem stupňů volnosti řešené

soustavy. Stupeň volnosti je složka vektoru posunutí, kterému je přiřazena nenulová

hmota. Při tvorbě výpočetního modelu je možné vytvořit soustavu s libovolným počtem

stupňů volnosti (1 až nekonečno). Reálné konstrukce mají hmotu spojitě rozloženou,

vzniká tak soustava s nekonečným počtem stupňů volnosti. Soustředěním hmot do

konkrétních bodů vznikají diskrétní soustavy – soustavy s konečným počtem stupňů

volnosti. Počet vlastních frekvencí a vlastních tvarů odpovídá počtu stupňů volnosti.
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V dynamice se řeší dva základní problémy – vlastní kmitání a vynucené kmitání.

V praxi se málokdy setkáme se soustavou s jedním stupněm volnosti, budou proto

uvedeny řešení pro soustavy s více stupni volnosti.

3.1 Vlastní netlumené kmitání

Při vlastním netlumeném kmitání nepůsobí na soustavu žádné budicí síly a útlum

se zanedbává. Cílem je zjištění dynamických charakteristik soustavy – vlastních frekvencí

a příslušných vlastní tvarů kmitání. Soustavu pohybovou rovnici lze vyjádřit:

𝐊𝒖(𝑡) + 𝐌𝒖̈(𝑡) = 0 (3.3)

kde 𝐊 je matice tuhosti, 𝐌 matice hmotnosti a 𝒖 je vektor posunutí a 𝒖̈ je vektor

zrychlení. Řešení této soustavy diferenciálních rovnic, tj. vektory posunutí a zrychlení,


[…]


a 92 % pro 2. vlastní tvar svislého kmitání. Pro ostatní vlastní tvary nebyla shoda

dostatečná, aby dle požadavků [9] bylo možné k sobě vlastní tvary přiřadit. U 1. vlastního

tvaru kroutivého kmitání byla dosažena shoda 58 %. Tento vlastní tvar byl při měření na

lávce výrazně ovlivněn nedokonalým uložením konstrukce, které neodpovídalo

projektové dokumentaci. Naměřený vlastní tvar kmitání lávky ve vodorovném směru byl

také výrazně ovlivněn uložením lávky. U tohoto naměřeného tvaru se nepodařilo určit
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jasnou shodu s žádným vlastním tvarem vypočteným. Míry shody byly pro tento

naměřený vlastní tvar 46 % při porovnání s vypočteným 1. vlastním tvarem vodorovného

kmitání a 43 % s vypočteným 1. vlastním tvarem podélného kmitání horní části

konstrukce. Oba tyto vypočtené vlastní tvary mají hodnoty vlastních frekvencí velmi

blízké. Je tedy pravděpodobné, že se při vyhodnocení experimentu nepodařilo tyto dva

vlastní tvary oddělit.

Nad rámec zadání diplomové práce byla obdobným způsobem provedena

experimentální a numerická analýza lávky přes Medvědí potok.

Při provádění experimentu byly viditelné výrazné nedostatky v montáži spojů

v horní části konstrukce. Experimentální modální analýzou byly určeny 4 vlastní tvary

kmitání (1 vlastní tvar svislého kmitání, 1 vlastní tvar vodorovného kmitání, 1 vlastní tvar

vodorovného kmitání horní části konstrukce a 1 jeden vlastní tvar nebylo možné přesně

určit) a jim příslušné vlastní frekvence. Po vyhodnocení vlastních tvarů bylo

předpokládáno, že 4. naměřený vlastní tvar je kombinací 2. vlastního tvaru svislého

kmitání a 3. vlastního tvaru vodorovného kmitání.

Dále byl vytvořen prostorový prutový model. Vzhledem ke špatné montáži

v horní části konstrukce, byl vytvořen upravený výpočetní model. Byla snaha vytvořit

výpočetní model, kde byl ve spoji umožněn posun jak příčných, tak šikmých trámů. Tento

model se bohužel nepodařilo naladit tak, aby odpovídal výsledkům z experimentu. Byl

proto vytvořen upravený výpočetní model, který zohledňoval pouze posuny šikmých

trámů.

Bylo provedeno porovnání vlastních tvarů naměřených a vypočtených

v upraveném prostorovém modelu pomocí koeficientu korelace MAC. U 1. vlastního

tvaru svislého kmitání bylo dosaženo velmi dobré shody – 86 %. Pro ostatní vlastní tvary

nebyla shoda dostatečná, aby dle požadavků [9] bylo možné k sobě vlastní tvary přiřadit.

U 1. vlastního tvaru vodorovného kmitání horní části konstrukce se vzhledem k chybě

v montáži podařilo dosáhnout vcelku uspokojivé shody – 76 %. Zásadní rozdíl byl

v chování horní části konstrukce, kde je viditelné ovlivnění deformací povolením spojů

na skutečné konstrukci. U 1. vlastního tvaru vodorovného kmitání bylo dosaženo shody

pouze 41 %. U tohoto vlastního tvaru dochází na reálné konstrukci ke kmitání jak v horní,
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tak v dolní části, ve výpočetním modelu kmitala pouze spodní část konstrukce. Tento

rozdíl může být opět způsoben již zmiňovanými spoji. U posledního naměřeného

vlastního tvaru nebylo možné prokázat shodu s žádným vypočteným vlastním tvarem.

Skutečná konstrukce může být u vyšších vlastních tvarů ovlivněna nedokonalou montáží

natolik, že se podobnost s vlastními tvary vypočtenými nepodařilo prokázat.

V obou případech se projevily nedostatky v montáži, které výrazně ovlivnily

dynamické chování konstrukcí. U lávky přes říčku Čistá je také velmi výrazné ovlivnění

chování lávky uložením skutečné konstrukce, především u 1. vlastního tvaru kroutivého

kmitání. Výsledky ukazují, že správná a přesná montáže je i u takto malých lávek velmi

zásadní. Chování skutečné konstrukce, především hodnoty vlastních frekvencí, se

výrazně liší od výpočetního modelu sestaveného podle projektové dokumentace.

V těchto případech byly hodnoty vlastních frekvencí mimo frekvenci kroku, není ale

vyloučeno, že s dalším uvolněním ve stycích by se některá nedostala do nežádoucího

intervalu. Pokud by některá z vlastních frekvencí konstrukce odpovídala frekvenci

běžného kroku, mohla by tato skutečnost mít fatální následky.

U obou lávek bych doporučila pravidelné kontroly všech přípojů, především u

2. lávky, která bude v budoucnu stát u Medvědí boudy. Právě na druhé konstrukci bylo

zřejmé, že při drobném povolení matek v horních spojích, jsou pohyby konstrukce tyto

spoje povolovány stále více.

Ráda bych také poukázala na to, že je velice důležité u montovaných konstrukcí

dbát na precizní montáž, aby konstrukce odpovídala předpokladům uvedeným

v projektové dokumentaci. I přesto není možné, nejen u montovaných konstrukcí, se ve

všech případech omezit pouze na provedení numerické analýzy a experiment zde hraje

významnou roli. Bylo by proto velmi zajímavé zopakovat experimenty po definitivním

smontování lávek v uvažovaných lokalitách a provést porovnání všech výsledků.
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Microsoft: MS Office 365 – Word

MS Office 365 – Excel

Autodesk: AutoCAD 2016

Brüel&Kjaer: PULSE

Vibrant Technology: ME’scopeVES

Dlubal Software: RFEM 5
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