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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dynamická analýza lávky pro pěší přes říčku Čistá u Hrnčířských Bud

Jméno autora: Karolína Berková

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: katedra mechaniky
Vedoucí práce: prof. Ing. Jiří Máca, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: katedra mechaniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno

Zadání bylo splněno v plném rozsahu. V průběhu práce byla nad rámec zadání vypracována analýza i druhé lávky.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Studentka pravidelně konzultovala na katedře mechaniky, k řešení dané problematiky přistupovala iniciativně, samostatně a
s velkým zájmem.

Odborná úroveň A - výborně

Práce má výbornou úroveň, studentka musela nad rámec běžné výuky v magisterském studiu samostatně nastudovat
celou problematiku experimentální dynamické analýzy lávek pro pěší.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Práce je z formálního hlediska napsána na zcela odpovídající úrovni. Text včetně grafických výstupů je přehledný, práce je
velmi srozumitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Studentka využila řadu materiálů, citace jsou na odpovídající úrovni, úplné a v souladu s citačními zvyklostmi. K porušení
citační etiky nedošlo.

Další komentáře a hodnocení

Velmi cenné je dle mého názoru zejména prokázání důležitosti řádného provedení montovaných konstrukcí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Dle mého názoru má práce výbornou úroveň, svědčí o velkém zájmu studentky o danou problematiku. Kladně
hodnotím zejména provedení jak experimentální, tak i numerické analýzy lávek a snahu o zpřesnění výpočetního
modelu na základě provedených měření in situ.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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